
Tirdzniecības vietās konstatēti no Polijas ievesti ābeļu stādi bez augu pasēm

Saistītas tēmas

Augu kaitēkļi un slimības  Jaunumi  Preses relīze

https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/tirdzniecibas-vietas-konstateti-no-polijas-ievesti-abelu-stadi-bez-augu-pasem

Publicēts: 21.05.2025.

Augu pase apliecina, ka stādi audzēti reģistrētā stādaudzētavā, kuras regulāru uzraudzību veic attiecīgās valsts fitosanitārie

inspektori. Tas nozīmē, ka augi ar augu pasēm ir pārbaudīti un atbilst fitosanitārajām prasībām – tiem nav konstatētas karantīnas

vai reglamentēto kaitīgo organismu pazīmes. Latvijas stādaudzētavu uzraudzību veic Valsts augu aizsardzības dienesta (VAAD)

inspektori, un tās ir reģistrētas Profesionālo operatoru oficiālajā reģistrā.

Pavasarī VAAD inspektori veic arī mērķtiecīgas pārbaudes tirdzniecības vietās, lai pārliecinātos, ka tirdzniecībā ir tikai veselīgs un

kvalitatīvs stādāmais materiāls. Augiem veikalos jābūt ar atbilstošām augu pasēm.

2025. gadā pārbaudīti 10 uzņēmumi, kas izplata no citām valstīm, galvenokārt Polijas un Nīderlandes, ievestu stādāmo materiālu.

Konstatēts, ka Polijas stādaudzētavās ābelēm augu pases tiek pievienotas visai partijai, nevis katram augam atsevišķi, kas ir

pārkāpums. Bakteriālās iedegas (Erwinia amylovora) saimniekaugiem (ābeles, bumbieres, korintes, klintenes, vilkābeles, cidonijas,

eriobotrijas, mespili (Mespilus), pirakantas, pīlādži, krūmcidonijas) tirdzniecības vietās katram stādiņam jābūt ar individuālu augu

pasi. Šādos gadījumos tirgotājam ir pienākums nodrošināt individuālo augu pasu pievienošanu, lai katrs pircējs saņemtu stādu ar

savu augu pasi.

Tāpat konstatēts, ka daļai citu stādu no Polijas audzētavām augu pases netiek pievienotas vispār – pat partijai, kas ir normatīvo

aktu pārkāpums.

Pārkāpumi konstatēti arī sludinājumos portālā ss.lv un citās interneta vietnēs.

VAAD aicina pircējus pirms stādu iegādes ļoti uzmanīgi pārbaudīt stādu izcelsmi un augu pasu esamību. Neriskēsim,
nepieļausim bīstamo augu slimību un kaitēkļu izplatību Latvijā! Dārzkopji un mazdārziņu īpašnieki, esiet atbildīgi un
iegādājieties stādus tikai no uzticama un pārbaudīta pārdevēja!

https://www.vaad.gov.lv/lv
https://www.vaad.gov.lv/lv/profesionalo-operatoru-oficialais-registrs-official-register-professional-operators
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B269%255D=269
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B174%255D=174
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B309%255D=309

	Tirdzniecības vietās konstatēti no Polijas ievesti ābeļu stādi bez augu pasēm
	VAAD aicina pircējus pirms stādu iegādes ļoti uzmanīgi pārbaudīt stādu izcelsmi un augu pasu esamību. Neriskēsim, nepieļausim bīstamo augu slimību un kaitēkļu izplatību Latvijā! Dārzkopji un mazdārziņu īpašnieki, esiet atbildīgi un iegādājieties stādus tikai no uzticama un pārbaudīta pārdevēja!

	Saistītas tēmas

